
PROCELEC CIA. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2013 

(Expresados en U.S. dólares) 

1. INFORMACIÓN GENERAL 

PROCELEC CÍA. LTDA.. está constituida en el Ecuador el 12 de agosto de 1980 y su 

actividad principal es la elaboración y comercialización de equipos eléctricos y afines, 

así como también prestación de servicios de integración tecnológica en la rama vial, la 

prestación de servicios en la rama de electromecánica en general, sin perjuicio de la 

realización de otra clase civiles o de comercio y de operaciones industriales o 

mercantiles permitidas por la ley para las compañías de responsabilidad limitada y 
relacionados con <= obieto 
TOLacionados con Su OUJOto. 

2. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

2.1 

1
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2.4 

Declaración de cumplimiento - Los estados financieros han sido preparados de 

conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NITF). 

Bases de preparación - Los estados financieros han sido preparados sobre las 

bases del costo histórico excepto por ciertas propiedades e instrumentos financieros 

que son medidos a sus valores razonables, tal como se explica en las políticas 

contables incluidas más abajo El costo histórico está basado generalmente en el 

valor razonable de la contrapartida dada en el intercambio de los activos, 

A continuación se describen las principales políticas contables adoptadas en la 

preparación de estos estados financieros. 

Efectivo y equivalentes de efectivo - iioluye aquellos activos financieros liquidos, 

depósitos o inversiones financieras líquidas, que se pueden transformar 

rápidamente en efectivo en un plazo inferior a tres meses. 

Inventarios - Son presentados al costo de adquisición o valor neto realizable, el 

menor. Son valuados al método de costo promedio. Las importaciones en tránsito 

se encuentran registradas a su costo de adquisición. 

Planta y equipo 

2.5.1 Medición en el momento del reconocimiento - Las partidas de Planta y 

Equipo se miden inicialmente por su costo. El costo de Planta y Equipo 

comprende su precio de adquisición más todos los costos directamente 

relacionados con la ubicación y la puesta en condiciones de 

funcionamiento. 

2.5.2 Medición posterior al reconocimiento: Después del reconocimiento 

wmicial, la Planta y Equipo son registradas al costo menos la depreciación 

acumulada y el importe acumulado de las pérdidas de deterioro de valor, 
Los gastos de reparaciones y mantenimientos se imputan a resultados en el 

periodo en que se producen.



2.5.3 Método de depreciación y vidas útiles - El costo de Planta y Equipo se 

deprecia de acuerdo con el método de línea recta. La vida útil estimada, 

valor residual y método de depreciación son revisados al final de cada año, 
siendo el efecto de cualquier cambio en el estimado registrado sobre una 

base prospectiva. 

A continuación se presentan las principales partidas de Planta y Equipo y 

las vidas útiles usadas cn el cálculo de la depreciación: 

Ttem Vida útil 

(en años) 

Instalaciones 10 

Vehículos 10 

Muebles y enseres y equipos de oficina 10 

Equipos de computación 5 

Retiro o venta de Planta y Equipo - La utilidad o pérdida que surja del 

retiro o venta de una partida de Planta y equipo es calculada como la 

diferencia entre el precio de venta y el valor en libros del activo y 
reconocida en resultados En caso de venta o retro subsiguiente de 

propiedades revaluadas, el saldo de la reserva de revaluación es transferido 

directamente a utilidades retenidas. 

2.6 Deterioro del valor de los activos tangibles - Al final de cada período. la 

Compañía evalúa los valores en libros de sus activos tangibles a fin de determinar 

si existe un indicativo de que estos activos han sufrido alguna pérdida por 

deterioro. En tal caso, se calcula el importe recuperable del activo o unidad 

generadora de efectivo a fin de determinar el alcance de la pérdida por deterioro 
(de haber alguna). 

2.7 Impuestos - El gasto por impuesto a la renta representa la suma del impuesto a la 
renta por pagar corriente y el impuesto diferido 

2.7.1 

2.7.2 

Impuesto corriente - Se basa en la utilidad gravable (tributaria) registrada 

durante el año. La utilidad gravable difiere de la utilidad contable, debido 

a las partidas de ingresos o gastos imponibles o deducibles y partidas que 

no serán gravables o deducibles. El pasivo de la Compañía por concepto 
del impuesto corriente se calcula utilizando las tasas fiscales aprobadas al 

final de cada período. 

Impuestos diferidos - Se reconoce sobre las diferencias temporarias 

determinadas entre el valor en libros de los activos y pasivos incluidos en 

los estados financieros y sus bases fiscales. Un pasivo por impuesto 
diferido se reconoce generalmente para todas las diferencias temporarias 
imponibles. Un activo por impuesto diferido se reconoce por todas las 

diferencias temporarias deducibles, en la medida en que resulte probable 

que la Compañía disponga de utilidades gravables futuras contra las que se 

podría cargar esas diferencias temporarias deducibles. 

Eos activos y pasivos por impuestos diferidos se miden empleando las 

tasas fiscales que se espera sean de aplicación en el período en el que el 
activo se realice o el pasivo se cancele,



2.8 

2.9 

2.10 

2.11 

La Compañía compensa activos por impuestos diferidos con pasivos por 

impuestos diferidos si, y solo si tiene reconocido legalmente el derecho de 

compensarlos, frente a la misma autoridad fiscal, los importes reconocidos 
en esas partidas y la Compañía tiene la tención de liquidar sus activos y 

pasivos como netos. 

2.7.3 Impuestos corrientes y diferidos - Se reconocen como ingreso o gasto, y 

son incluidos en el resultado, excepto en la medida en que hayan surgido 

de una transacción o suceso que se reconoce fuera del resultado ya sea en 

otro resultado integral o directamente en el patrimonio, en cuyo caso el 

impuesto también se reconoce fuera del resultado: o cuando surgen del 

registro inicial de una combinación de negocios. 

Beneficios a empleados 

2.8.1 Beneficios definidos: Jubilación patronal - El costo de los beneficios 

definidos (jubilación patronal) es determinado utilizando el Método de la 

Unidad de Crédito Proyectada, con valoraciones actuariales realizadas al 

final de cada periodo. Las ganancias y pérdidas actuariales se reconocen 

en otros resultados integrales del año. 

2.8.2 Participación a trabajadores - La Compañía reconoce un pasivo y un 

gasto por la participación de los trabajadores en las utilidades de la 

Compañía. Este beneficio se calcula a la tasa del 15% de las utilidades 

líquidas de acuerdo con disposiciones legales. 

Arrendamientos - Se clasifican como financieros cuando los términos del 

arrendamiento transfieren sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y 

beneficios inherentes a la propiedad. Todos los demás arrendamientos se clasifican 

como operativos, 

2.9.1 La Compañía como arrendatario - Los arrendamientos operativos se 

cargan a resultados empleando el método de línea recta, durante el plazo 
correspondiente al arrendamiento. 

Reconocimiento de ingresos - Se calculan al valor razonable de la contraprestación 

cobrada o por cobrar, teniendo en cuenta el importe estimado de cualquier 

descuento, bonificación o rebaja comercial que la Compañía pueda otorgar. 

2.10.1 Venta de bienes - Se reconocen cuando la Compañía transfiere los riesgos 

y beneficios, de tipo significativo, derivados de la propiedad de los bienes; 
el importe de los ingresos y Jos costos incurridos, o por incurrir, en relación 

con la transacción pueden ser medidos con fiabilidad y es probable que la 
Compañía reciba los heneficios económicos asociados con la transacción 

2.10.2 Prestación de servicios - Se reconocen por referencia al estado de 

terminación del contrato 

2.10.3 Ingresos por intereses - Los ingresos por intereses son registrados sobre 
2d una base de tiempo, con referencia al capital pendiente y a la tasá de interés 

efectiva aplicable. 

Costos y Gastos - Se registran al costo histórico. Los costos y gastos se reconocen 

a medida que son incurridos, independientemente de la fecha en que se haya 

realizado el pago, y se registran en el período más cercano en el que se conocen. 
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2.12 

2.13 

2.14 

Compensación de saldos y transacciones - Como norma general en los estados 
financieros no se compensan los activos y pasivos, tampoco los ingresos y gastos. 
salvo aquellos casos en los que la compensación sea requerida o permitida por 

alguna norma y esta presentación sea el reflejo de la esencia de la transacción. 

Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por una 

norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y la Compañía tiene la 

intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago 
del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en resultados 

Activos financieros - Todos los activos financieros se reconocen y dan de baja a la 

fecha de negociación cuando se realiza una compra o venta de un activo financiero 
y son medidos inicialmente al valor razonable, más los costos de la transacción, 

excepto por aquellos activos financieros clasificados al valor razonable con 

cambios en resultados, los cuales son inicialmente medidos al valor 1azonable y 

cuyos costos de la transacción se reconocen en resultados. 

Todos los activos financieros reconocidos son posteriormente medidos en su 

totalidad al costo amortizado o al valor razonable y se presentan en activos no 

corrientes, excepto aquellos con vencimientos originales inferiores a 12 meses a 

partir de la fecha del estado de situación financiera. que se presentan como activos 

corrientes. 

La Compañía clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: cuentas 

por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar (préstamos y cuentas por cobrar). 

La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los instrumentos 
financieros. La administración determina la clasificación de sus instrumentos 

financieros en el momento del reconocimiento inicial. 

2.13.1 Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar - Son activos 
financieros no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan en 

un mercado activo. Después del reconocimiento inicial, a valor razonable, 

se miden al costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés 
efectiva, menos cualquier deterioro. 

2.13.2 Baja de un activo financiero - La Compañía da de baja un activo 

financiero únicamente cuando expiren los derechos contractuales sobre los 

flujos de efectivo del activo financiero, y transfiere de manera sustancial 

los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero. Si 

la Compañía no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y 
beneficios inherentes a la propiedad y continúa reteniendo el control del 

activo transferido, la Compañía reconoce su participación en el activo y la 

obligación asociada por los valores que tendría que pagar. 

Pasivos financieros e instrumentos de patrimonio emitidos por la Compañía - 

Los instrumentos de deuda y patrimonio son clasificados como pasivos financieros 

o como patrimonio de conformidad con la sustancia del acuerdo contractual. Los 
pasivos financieros se clasifican como pasivo corriente a menos que la Compañía 

tenga derecho incondicional de diferir el pago de la obligación por lo menos 12 

meses después de la fecha del estado de situación financiera. 

2.14.1 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar - Son pasivos 

financieros, no derivados con pagos fijos o determinables, que no cotizan 

en un mercado activo. Después del reconocimiento inicial, a valor 
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razonable, se miden al costo amortizado utilizando el método de la tasa de 

interés efectiva 

2.14,2 Baja de un pasivo financiero - La Compañía da de baja un pasivo 

financiero s1, y solo sí, expiran, cancelan o cumplen sus obligaciones. 

2.15 Normas nuevas y revisadas emitidas pero aún no efectivas - La Compañía no ha 

aplicado las siguientes Normas Internacionales de información Financiera (NP). 
Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) e Interpretaciones del Comité 

(CINIIF) nuevas y revisadas que han sido emitidas pero aún no son efectivas: 

NUF Título Efectiva a partir 

NIIF 9 Instrumentos financieros Enero 1, 2015 

Fnmiendas a la NMF 9 y Fecha obligatoria efectiva de la NNF 

NUF 7 9 y revelaciones de transición Enero 1, 2015 

Enmiendas a la NUF 7 Revelaciones de compensación de 

activos y activos financieros Enero 1, 2014 

Enmiendas a la NIC 32 Compensación de activos y activos 

Financieros Enero 1, 2014 

NUF 11 Ácueidos de negocios conjuntos Enero 1, 2015 

Enmiendas a: NIF 1, NIC 1, Mejoras anuales a las NIF Ciclo 

NIC 16, NIC 32 Y NIC 34 2009 - 2011 Enero 1, 2014 

La Administración anticipa que no es posible proporcionar una estimación 

razonable de ese efecto hasta que un examen detallado haya sido completado. 

3. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS 

La preparación de los presentes estados financieros en conformidad con NIIF requiere que 

la Administración realice ciertas estimaciones y establezca algunos supuestos inherentes a 

la actividad económica de la entidad, con el propósito de determinar la valuación y 
presentación de algunas partidas que forman parte de los estados financieros. En opinión 

de la Administración, tales estimaciones y supuestos estuvieron basados en la mejor 

utilización de la información disponible al momento, los cuales podrían llegar a diferir de 
sus efectos finales. 

A confinuación se presentan las estimaciones y juicios contables críticos que la 

administración de la Compañía ha utilizado en el proceso de aplicación de los criterios 
contables: 

3.1 Deterioro de activos - A la fecha de cierre de cada período, o en aquella fecha que se 

considere necesario, se analiza el valor de los activos para determinar sí existe algún 
indicio de que dichos activos hubieran sufrido una pérdida por deterioro. En caso de 

que exista algún indicio se realiza una estimación del importe recuperable de dicho 

activo. Si se trata de activos identificables que no generan flujos de efectivo de 
forma independiente, se estima la recuperabilidad de la unidad generadora de 

efectivo a la que pertenece el activo. 

Tas pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en períodos anteriores son 

revertidas cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su importe 

recuperable incrementando el valor del activo con abono a resultados con el límite



a)
 

5. 

3.4 

del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse reconocido la pérdida 

por deterioro. 

Provisiones para obligaciones por beneficios definidos - El valor presente de las 
provisiones para obligaciones por beneficios a definidos depende de varios factores 

que son determinados en función de un cálculo actuarial basados en varios 

supuestos. Estos supuestos utilizados para determinar el valor presente de estas 

obligaciones mcluye una tasa de descuento. Cualquier cambio en los supuestos 

impacta en el valor en libros de las provisiones de estos beneficios 

El actuario contratado por la Compañía para realizar el cálculo actuarial, utiliza la 

tasa de descuento, la tasa de mortalidad y de rotación al final de cada año reportados 
por la administración de la Compañía. La tasa de descuento es la tasa de interés que 

debe ser utilizada para determinar el valor presente de los flujos futuros de caja 

esiimádos que se espera vád a sel requeridos para cumplir con da vbligación de esíos 

beneficios 

Estimación de vidas útiles de Planta y equipo - La estimación de las vidas útiles y el 
valor residual se efectúan de acuerdo a lo mencionado en la Nota 2.5.3 

Impuesto a la renta diferido - La Compañía ha realizado la estimación de sus 

impuestos diferidos considerando que todas las diferencias entre el valor en libros y 

la base tributaria de los activos y pasivos se revertirán en el futuro. 

EFECTIVO 

Un resumen de efectivo como se muestra en el estado de flujo de efectivo puede ser 

conciliado con las partidas relacionadas en el estado de situación financiera de la siguiente 
manera: 

  

31 de Diciembre 
2013 2012 

Caja 550 550 
Bancos 165.896 32375 

Total 166.446 32.925 

  

CUENTAS POR COBRAR NO RELACIONADOS 

Los saldos de cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2013 y 2012, se muestran a 
continuación. 

  

31 de Diciembre 

2013 2012 

Clientes 268.427 219.784 

Estimación clientes 79.500 191.566 

Costo amortizado 12.798) (2.513) 

Total 335,129 398.837 

  

El periodo promedio de crédito por venta de servicios es de 60 días. La Compañía no 
realiza ningún cargo por interés si no se cumple con este tiempo de recuperación. 
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Anualmente la Compañía realiza un análisis individual de Jas cuentas pos cobrar a clientes. 

con la finalidad de determinar la existencia de deterioro y estimar la provisión a registrarse 

por este concepto. 

6. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Los saldos de otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2013 y 2012, se muestran a 

continuación: 

  

Anticipo proveedores 

Empleados 
José Palacios 

Otras menores 

Roteninig - compañía relacionada 

Total 

31 de Diciembre 

2013 

907.729 

23.593 
46.806 

25.013 

1.003.141 

2012 

53.937 

8.947 

6.138 

82.638 

151,660. 
  

7. INVENTARIOS 

Los saldos de inventarios al 31 de diciembre del 2013 y 2012, se muestran a continuación: 

  

Productos básicos 

Inventarios contratos en proceso 

Productos terminados 

Inventario productos en proceso 

Importaciones en tránsito 

Total 

31 de Diciembre 

2013 

1.099.332 

1.062.849 

2.333.621 

193.691 

4.691.726 

2012 

185.052 

257.936 

474.314 

223.520 

2.196 

1.143.018 

  

La totalidad de inventarios se espera recuperar en un período no mayor a 12 meses. 

8. PROPIEDAD Y EQUIPO 

A1 31 de diciembre del 2013 y 2012 los saldos de Propiedad y Equipo son los siguientes: 

  

Descripción 

Equipo 

Vehículos 

Equipo de computación 

Instalaciones 

Muebles 

Equipo de oficina 

Depreciación acumulada 

Total 

31 de Diciembre 

2013 
525.997 

241.144 

122.727 

70.784. 

12.195 

12.081 

] (215 812) 
769.116 

2012 
21.574 

130.823 

95.216 

70.784 

6.610 

10.474 
(139.460) 
196.021 
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Los movimientos de propiedad y equipos se presentan a continuación: 

  

  

  

  

  

  

  

  

2013 

a Saldo al inicio del Adiciones Saldo al final del 
Descripción A 5 

año año 

Instalaciones 70 784 70.734 

Muebles 6.610 5.585 12,195 

Equipo 21,574 504.423 525,997 

Equipo de oficina 10.474 1607 12.081 

Equipo de computación 95216 27.511 122.727 

Vehículos 130,823 110.321 241.144 

Total 335.481 649,447 984.928 

Depreciación acumulada (139.460) (76 352) (215,812) 

Tatal 196,021 769,116 

2012 

mansa Saldo al inicio del Adiciones Saldo al final del 
Descripción 2 = 

año año 

Instalaciones 70.784 70,784 

Muebles 6.610 6.610 

Equipo 21,574 21.574 

Equipo de oficina 10,474 10 474 

Equipo de computación 85.318 9.898 95.216 

Vehiculos 130.823 130,823 

Total 325,583 9.898 335.481 

Depreciación acumulada (97.050) (42.410) (139.460) 

Total 228.533 196.021 
  

  

9. OBLIGACIONES BANCARIAS 

Al 31 de diciembre del 2013 y 2012 el detalle de obligaciones bancarias es el sigujente: 

  

Descripción 

Préstamo Banco Bolivariano 0500022939 

Préstamo Banco Bolivariano 0500023030 

Total 

31 de Diciembre 

2013 2012 
200.000 - 
99.979 45.078 

299.979 45.078 
  

Al 31 de diciembre del 2013, estos préstamos tienen vencimientos en el primer trimestre 

del año 2014, y devengan una tasa de interés del 8,5%, Dichos créditos no se encuentran 

garantizados por activos de la Compañía 

10. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES 

Al 31 de diciembre del 2013 y 2012 el detalle de cuentas por pagar comerciales es el 

siguiente: 

-15-



  

31 de Diciembre 
Descripción 2013 2012 

Proveedores locales 592.067 61,234 

Proveedores del exterior 404.631 130.410 

Costo amortizado (3.502) (3.502) 

Total 993.196. _ 188,142 

  

El período de crédito promedio de compras de ciertos bienes es 90 días desde la fecha de 

la factura. 

11. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

A continuación se muestra un resumen de otras cuentes por pagar al 31 de diciembre del 

  

2013 y 2012: 

31 de Diciembre 
Descripción 2013 2012 

Anticipo clientes 3.499.274 908.081 
Provisión de gastos 9.533 8.187 

Otros _ 2,196 2.470 
Total . 3.511.003 918.738. 

  

12. IMPUESTOS 

Activos y pasivos del año corriente - Un resumen de activos y pasivos por impuestos 

corrientes es como sigue: 

  

31 de Diciembre 
Descripción 

2013 2012 
Activos por impuestos corrientes 
Impuesto al valor agregado 224.692 23.265 

Total activos por impuestos corrientes 224.692 23.265 

Pasivos por impuestos corrientes 
Impuesto a la renta 88.313 33.830 
Retenciones en la fuente 34.270 23.690 

Impuesto al valor agregado 2 303.103 9.669 
Total pasivos por impuestos corrientes 425,686 67,189 

  

Tanto los activos como los pasivos por impuestos corrientes van a ser recuperados y 
cancelados en el corto plazo. 
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Conciliación tributaria - contable del impuesto a la renta corriente - Una reconciliación 
entre la utilidad según estados financieros y el gasto por impuesto a la renta corriente, es 

como sigue: 

  

  

Descripción 2013 202 

Utilidad según libros antes de impuesto a la renta 1.268.467 122.906 

Otros resultados integrales (95 571) - 

Más gastos no deducibles 89.784 122.168 
Menos beneficio por personal discapacitado - (5.444) 

Menos incremento neto de empleados (33.430) - 

Base imponible 1.229.250 239.630 

Impuesto a la renta calculado por el 22% y 23% 270.435 58.115 
respectivamente " : 

Anticipo calculado - 19.111 

Impuesto a la renta corriente registrado en 270.435 55.115 

resultados 
  

(1) De conformidad con disposiciones legales, la tarifa para el impuesto a la renta, se 
calcula en un 22% sobre las utilidades sujetas a distribución (23% para el año 2012) y 

del 12% sobre las utilidades sujetas a capitalización (13% para el año 2012). 

(2) A partir del año 2010, se debe considerar como impuesto a la renta mínimo el valor del 

anticipo calculado, el cual resulta de la suma matemática del 0.4% del activo, 0.2% del 

patrimonio, 0.4% de ingresos gravados y 0.2% de costos y gastos deducibles. 

Para el año 2013, la Compañía determinó como anticipo de impuesto a la renta de 

US$19.111; sin embargo, el impuesto a la renta causado del año es de US$270,435. 

Consecuentemente, la Compañía registró en resultados US$270.435 equivalente al 
impuesto a la renta causado. 

Aspectos Tributarios 

Código Orgánico de la Producción 

Con fecha diciembre 29 de 2011 se promulgó en el Suplemento del Registro Oficial 

No. 351 el Código Orgánico de la Producción, Comercio e Inversiones, el mismo 

que incluye entre otros aspectos tributarios los siguientes: 

La reducción progresiva en la tarifa de impuesto a la renta para sociedades, así 

ienemos, 23% para el año 2012 y 22% a parti1 del año 2013. A131 de diciembre 

del 2012, para la medición del activo (pasivo) por impuestos diferidos. la 

Compañía utilizó una tasa de impuesto a la renta promedio del 22%. 
Exoneración del impuesto a la salida de divisas en los pagos de capital e 

intereses por créditos otorgados por instituciones financieras destinados al 
financiamiento de inversiones previstas en este Código. 

Áspectos Tributarios de la Ley de Fomento Ambiental y Optimización de los 

Ingresos del Estado - Con fecha noviembre 24 de 2011 se promulgó en el 
Suplemento dei Registro Oficial No. 583 la Ley de Fomento Ambiental y 
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Optimización de los Ingresos del Estado, la misma que incluye entre otros aspectos 

tributarios los siguientes: 

+ La tarifa del Impuesto a la Salida de Divisas - 1SD se incrementó del 2% al 5%. 

Por presuncion se considera hecho generador de este impuesto el uso de dinero 

en el exterior y se establece como exento de este impuesto cl pago de 
dividendos a compañías o personas naturales que no estén domiciliadas en 
paraísos fiscales. Los pagos de este impuesto en la importación de materias 
primas insumos y hienes de capital que consten en el listado que establezca el 

Comité de Política Tributaria y que sean utilizados en procesos productivos, 
pueden ser utilizados como crédito tributario de impuesto a la renta. 

13. PRECIOS DE TRANSFERENCIA 

De conformidad con disposiciones legales vigentes, los contribuyentes sujetos al impuesto 

a la renta que hayan efectuado operaciones con partes relacionadas locales y/o del exterior, 

dentro de un mismo periodo fiscal por un importe acumulado superior a US$6 millones, 

están obligados a presentar un estudio de Precios de Transferencia que determine si tales 
operaciones han sido efectuadas a valores de plena competencia Las operaciones de la 

Compañia con partes relacionadas durante el año 2013, no superaron el importe 
acumulado mencionado 

14. OBLIGACIONES ACUMULADAS 

A continuación se muestra un resumen de las obligaciones acumuladas al 31 de diciembre 

del 2013 y 2012. 

  

31 de Diciembre 
Descripción 2013 2012 

Participación a trabajadores 206.982 21,689 

Beneficios sociales 25.628 6.201 

Obligaciones con el IESS 20.825 10.802 

Total 253.435 38.692 

  

Participación a trabujadores - De conformidad con disposiciones legales, los trabajadores 

tienen derecho a participar en las utilidades de la empresa en un 15% aplicable a las 

utilidades líquidas. Los movimientos de la provisión para participación a trabajadores 
fueron como sigue. 

  

AA 
Saldos al inicio del año 21.689 18.432 

Provisión del año 206.982 21.689 

Pagos efectuados (21.689) (138.432) 

Saldos al fin del año 206.982 21.689 

  

15. OBLIGACIONES POR BENEFICIOS DEFINIDOS 

Un detalle de la composición de la cuenta de beneficios post-empleo se resume a 

continuación: 
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16. 

  

31 de Diciembre 
Descripción 2013 2010 

Jubilación patronal 257,253 138.673 

Total 2 257,253 138,673   

  

Los cálculos actuariales del valor presente de la obligación devengada por concepto de 

beneficios definidos fueron realizados el 31 de diciembre del 2013 y 2012 por un actuario 

independiente. El valor presente de las obligaciones por concepto de beneficios definidos 

y los costos del servicio actual y el costo del servicio anterior fueron calculados utilizando 

el método de la unidad de crédito proyectada. Bajo este método los beneficios definidos 

deben ser atribuidos al periodo de servicio del empleado y basados en la fórmula del plan, 

de tal suerte que se atribuye la misma cantidad de beneficio a cada año de servicio, 

considerando el uso de hipótesis actuariales para calcular el valor preseñte de dichos 

beneficios. Estas hipótesis reflejan el valor de dinero a través del tiempo, el incremento 

salarial y las probabilidades de pago de estos beneficios. 

Las ganancias y pérdidas actuariales que surjan de los ajustes por la experiencia y cambios 

en los supuestos actuariales se cargan o abonan a otros resultados mtegrales durante el 

remanente de vida laboral promedio esperado de los empleados correspondientes, con base 

en el enfoque de la banda de fluctuación. 

PATRIMONIO 

Capital social - El capital social autorizado de la Compañía asciende a USD$2.000 divido 

en doscientas participaciones nominativas y ordinarias de diez dólares (US$10) cada una. 

Aportes para futura capitalización - Corresponde a aportes efectuados por los socios para 

futuros aumentos de capital. En diciembre del 2011, mediante Acta de Junta General 

Ordinaria, se aprueba el incremento de la cuenta aporte futura capitalización por 

USD$188 500 mediante la recepción de inventarios por parte de los socios 

Reserva Legal - La Ley de Compañías requiere que por lo menos el 5% de la utilidad 
anual sea apropiada como reserva legal hasta que ésta como míuimo alcance el 20% del 

capital social. Esta reserva no es disponible para el pago de dividendos en efectivo pero 

puede ser capitalizada en su totalidad o utilizada para absorber pérdidas. 

Resultados acumulados - Esta cuenta está conformada por: 

Resultados acumulados primera adopción NIF: 

Incluye los valores resultantes de los ajustes originados en la adopción por primera vez de 

las NIF. El saldo deudor podrá ser absorbido por los resultados acumulados y los del 
último ejercicio económico concluido, si los hubiere, 

Utilidades retenidas: 

El saldo de esta cuenta está a disposición de los socios de la Compañía y puede ser 

utilizado para la distribución de dividendos y ciertos pagos tales como reliquidación de 

impuestos, etc. 
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17. INGRESOS 

Un resumen de los ingresos reportado en los estados financieros es como sigue: 

  

Descripción 2013 2012 

Venta de servicios 8.095 051 1.582 441 

Venta de mercadería 2.097 659 382.660 
Venta productos terminados... 63.218 191.566 

Total 10,255,928 2.156.667 

  

18. COSTO DE VENTAS 

Un resumen del costo de ventas reportado en los estados financieros es como sigue. 

  

Descripción 2013 2012 

Costos de contratos 6.467.965 280.134 

Costos Productos Mercadería 462.768 316.872 

Costos de fabricación 65.845 215.884. 

Total 6.998.398 $12,890 

  

19. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y VENTAS 

Un resumen de los gastos de administración y ventas reportados en los estados financieros 
es como sigue: 

  

  

Deseripción 2013 2012 

Sueldos y beneficios sociales 1.362.261 715.395 
Impuestos y contribuciones 123,804 66.277 

Depreciaciones 76.353 42,410 

Mantenimiento 90.965 32.347 

Servicios básicos 38 541 20.290 
Otros menores 311.600 170.128 

Total 2.003.524 1.046.847 

  

20. HECHOS OCURRIDOS DESPUÉS DEL PERÍODO SOBRE EL QUE SE 
INFORMA 

Entre el 31 de diciembre del 2013 y la fecha de emisión de los estados financieros (abril 28 

del 2014) no se produjeron eventos que en opinión de la Administración pudieran tener un 
efecto importante sobre los estados financieros adjuntos. 
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21. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre del 2013 han sido 

aprobados por la Gerencia de la Compañía y serán presentados a los Accionistas y Junta 
Directiva para su aprobación. En opinión de la Gerencia de la Compañía, los estados 

financieros serán aprobados por la Junta Directiva sin modificaciones, 
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